Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

	«22»  декабря 2015 года                                                          город  Астана

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних города Астаны
В составе председательствующего  судьи Керн И.И.,
при секретаре Баймагамбетовой Г.Р.,
с участием прокурора отдела прокуратуры района Сарыарка города Астаны Мукажановой А.Б.,
представителя истца органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны»  Мамырбаевой Н.Т.,
ответчицы К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению государственного учреждения  «Управление образования города Астаны» к К., об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, А., 19 декабря  1998 года рождения,  А., 22 июня 2000 года рождения, С., 26 января 2002 года рождения, Е., 08 сентября 2007 года рождения, К., 26 апреля 2015 года рождения,

	              У С Т А Н О В И Л:

	ГУ «Управление образования города Астаны», обратилось в суд с исковым заявлением к К., об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, А., 19 декабря  1998 года рождения,  А., 22 июня 2000 года рождения, С., 26 января 2002 года рождения, Е., 08 сентября 2007 года рождения, К., 26 апреля 2015 года рождения, обосновывая это тем, что мать детей нигде не работает, пьянствует, ведет аморальный образ жизни, дети живут по разным адресам у родственников, в связи с чем младшая дочь К. с рождения, помещена, в КГУ «Специализированный Дом ребенка» акимата города Астаны (Далее дом ребенка).
         В судебном заседании представитель истца орган опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны»  Мамырбаева Н.Т.,  исковые требования поддержала и пояснила, что ответчица состоит на учете в УВД района Сарыарка города Астаны, как лицо, «Употребляющее алкоголь».
	Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при акимате города Астана от 17 сентября 2015 года, принято решение об ограничении ее родительских прав, в отношении пятерых детей, просит ограничить родительских прав К., в отношении несовершеннолетних детей А., 19 декабря  1998 года рождения,  А., 22 июня 2000 года рождения, С., 26 января 2002 года рождения, Е., 08 сентября 2007 года рождения, К., 26 апреля 2015 года рождения, с взысканием алиментов на младшую дочь.
           Ответчица К.  иск об ограничении родительских прав в отношении пятерых детей, признала полностью и подтвердила вышеизложенное,  пояснив, что ее дети живут у родственников, младшая К., в данное время находится в Доме ребенка, т.к. она не в состоянии их содержать и воспитывать, как наладит жизнь, детей возможно вернет.
          О вышеизложенных обстоятельствах в семье ответчицы, в суде дала показания ее старшая сестра А., пояснив, что ответчица воспитанием и содержанием детей не может заниматься, так как не имеет материальных средств и определенного места жительства, пьет, считает, что ограничение родительских прав ответчицы будет соответствовать интересам детей. Сын ответчицы, ее племянник Е., живет у нее, она также хочет забрать младшего ребенка  К.
Заслушав представителя истца – органа опеки и попечительства ГУ «Управление образования города Астаны» Мамырбаеву Н.Т., прокурора, полагавшей исковое заявление подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела и оценив представленные документы, суд считает, что исковые требования об ограничении родительских прав К., подлежат удовлетворению последующим основаниям.
В силу ст. ст. 70-71 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», родители обязаны заботиться о здоровье  своих детей, воспитывать их, обеспечивать условия жизни, необходимые для физического, психического, нравственного и духовного развития детей, обязаны обеспечить получение детьми среднего образования.
В соответствии со ст. 79 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье»,в случае уклонения родителей от выполнения своих обязанностей, суд может с учетом интересов ребенка принять решение об ограничении родительских прав путем отобрания ребенка у родителей (одного из них) без лишения родительских прав. Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них)    1) опасно для него по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и т.п.).  При рассмотрении дела об ограничении родительских прав суд вправе решить вопрос о взыскании алиментов на ребенка с родителей (одного из них).  Ст. 80 этого же Кодекса устанавливает, последствия ограничения родительских прав. Среди которых то, что родителям, родительские права которых ограничены судом, могут быть разрешены контакты с ребенком, если это не оказывает на ребенка вредного влияния. Контакты родителей с ребенком допускаются с согласия органа опеки и попечительства либо опекуна (попечителя), патронатных воспитателей ребенка или администрации учреждения, в котором находится ребенок, ст. 81 предусматривает вопросы отмены ограничения.
Согласно акта  обследования жилищно - бытовых условий К., по настоящему месту ее жительства, соответствующих условий для проживания и воспитания детей нет.
Таким образом, суд пришел к выводу, что К., свои обязанности по содержанию и воспитанию детей не исполняет в силу отсутствия стабильной работы, в связи с отсутствия постоянного места жительства, соответственно не имеет возможности обеспечить достойное воспитание и содержание своих детей.
При этом суд не может ставить под угрозу права несовершеннолетних детей, нуждающихся в постоянной заботе, уходу и обеспечению.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в интересах детей, удовлетворить просьбу об ограничении родительских прав К.
Таким образом суд, пришел к выводу, что дети живут без матери, мать детей подлежит ограничению родительских прав, с дальнейшей возможностью других родственников для назначения опекунства, поэтому дети передаются на попечение органа опеки и попечительства в соответсвии с ч.5 ст. 76 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье».
Согласно ст.79 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье»,  п. 5,суд решает вопрос, о взыскании алиментов на содержание К., находящейся в детском доме, с родителей ограниченных в родительских правах.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 79-80 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье»,ст.ст. 217-221 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования государственного учреждения «Управление образования города Астаны» к К., об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, А., 19 декабря  1998 года рождения,  А., 22 июня 2000 года рождения, С., 26 января 2002 года рождения, Е., 08 сентября 2007 года рождения, К., 26 апреля 2015 года рождения, удовлетворить.
         Ограничить К., родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, А., 19 декабря  1998 года рождения,  А., 22 июня 2000 года рождения, С., 26 января 2002 года рождения, Е., 08 сентября 2007 года рождения, К., 26 апреля 2015 года рождения, удовлетворить.
Взыскать с К., 30 марта 1978 года рождения, алименты на содержание дочери К., 26 апреля 2015 года рождения,  в размере 1/4 заработка или иного дохода в пользу детского учреждения по месту нахождения ребенка до ее совершеннолетия, начиная с 18 декабря 2015 года.
          Взыскать с  К., государственную пошлину в сумме 1.632 тенге,  в доход государства.
Решение может быть обжаловано или опротестовано в суд города Астаны через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних города Астаны в течение 15 дней с момента вручения копии решения.

[bookmark: _GoBack]Судья                                       						И.И. Керн